
Verbale di deliberazione N. 42
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione del "Piano degli interventi in materia di politiche 
familiari del Comune di Imer" per l'anno 2023.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventidue del mese di marzo, alle ore 16.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione del "Piano degli interventi in materia di politiche familiari del 

Comune di Imer" per l'anno 2023. 

 

 

Il Relatore premette che: 

- con determinazione del Dirigente dell’Agenzia provinciale per la Famiglia n. 47 dd. 23.02.2018, 

l’Amministrazione comunale ha ottenuto l’assegnazione del marchio “Family in Trentino”; 

- il disciplinare per l’assegnazione del marchio “Family in Trentino”, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 17 dd. 06.02.2018, prevede al punto 1) dell’area “Programmazione e 

verifica” l’obbligo dell’approvazione del piano annuale degli interventi in materia di politiche 

familiari; 

- con deliberazione n. 14 dd. 30.01.2018, successivamente integrata con deliberazione n. 43 dd. 

20.03.2018 la Giunta comunale ha provveduto ad approvare il piano degli interventi in materia di 

politiche familiari del Comune di Imer per l’anno 2018; 

- con il provvedimento n. 32 dd. 21.03.2019 la Giunta comunale ha provveduto ad approvare il 

piano degli interventi in materia di politiche familiari del Comune di Imer per l’anno 2019; 

- con deliberazione n. 53 dd. 05.05.2020 la Giunta comunale ha approvato il Piano degli interventi 

in materia di politiche familiari del Comune di Imer per l’anno 2020; 

- con deliberazione n. 35 dd. 23.03.2021 la Giunta comunale ha approvato il Piano degli interventi 

in materia di politiche familiari del Comune di Imer per l’anno 2021; 

- con deliberazione n. 21 dd. 15.03.2022 la Giunta comunale ha approvato il Piano degli interventi 

in materia di politiche familiari del Comune di Imer per l’anno 2022; 

Vista la nota prot. n. S162/2022/23.11-2015-80/FTF, acquisita al protocollo comunale n. 676 dd. 

15.02.2022, con la quale l’Agenzia per la coesione sociale – Ufficio per le politiche familiari ha 

indicato nel 31 marzo 2023, la scadenza per l’invio del Piano degli interventi relativi all’anno 2023. 

Riscontrata, quindi, la necessità di predisporre il “Piano degli interventi in materia di politiche 

familiari del Comune di Imer per l’anno 2023”, predisposto nel testo allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Precisato che il piano degli interventi per l’anno 2023 è stato caricato all’interno dell’apposita 

piattaforma predisposta dagli uffici provinciali in collaborazione con il Consorzio dei Comuni 

Trentini; 

 

LA GIUNTA COMUNALE   

Udita la premessa; 

Esaminato il “Piano degli interventi in materia di politiche familiari per l’anno 2023” e valutandolo 

favorevolmente; 

Vista la L.P. 2 marzo 2011, n. 1 “Sistema integrato delle politiche strutturali per la promozione del 

benessere familiare e natalità”; 

Ritenuto necessario provvedere all’approvazione del “Piano degli interventi in materia di politiche 

familiari per l’anno 2023”; 



Preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 27 del 20.12.2022 ha approvato 

il D.U.P. 2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023 in attesa di adottare il PIAO 2023-2025; 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di ineteresse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all’istruttoria; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, anche avuto riguardo all’immediata 

eseguibilità da conferire al presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, il “Piano degli interventi in materia di politiche 

familiari del Comune di Imer per l’anno 2023”, nel testo allegato alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale. 

2. Di rinviare ad apposito e separato provvedimento l’assunzione dei singoli impegni di finalizzati 

all’attivazione delle specifiche misure previste dal “Piano degli interventi in materia di politiche 

familiari per l’anno 2023”. 

3. Di dare atto che il piano di cui al punto 1) è stato inserito nell’apposita sezione “Family Plan” 

presente sulla home page del sito dell’Agenzia per la famiglia, natalità e politiche giovanili della 

Provincia Autonoma di Trento predisposta in collaborazione con il Consorzio dei Comuni 

Trentini. 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Agenzia provinciale per la Famiglia, la 

Natalità e le Politiche Familiari – ufficio per le Politiche Familiari. 

5. Di dare la massima diffusione al Piano degli interventi in materia di politiche familiari per l’anno 

2023 mediante pubblicazione sul sito web del Comune. 

6. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali 

della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la 

necessità di adottare il piano per la formale trasmissione alla PAT e l’attuazione delle azioni in 

esso previste; 

8.  Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 



- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



1 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

COMUNE DI IMER

PIANO DEGLI INTERVENTI IN
MATERIA DI POLITICHE

FAMILIARI DEL COMUNE DI
IMER
2023



2 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21



3 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Indice

Contesto

Composizione della Giunta Comunale

Premessa

Certificazioni Family

Azioni del Piano

Governance

Misure economiche

Comunicazione

Comunità educante

Welfare territoriale e servizi alle famiglie

Ambiente e qualità della vita



4 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Contesto

Anno 2023

Ruolo del rappresentante legale Sindaco

Nome e cognome del rappresentante
legale Antonio Loss

Indirizzo email del rappresentante legale sindaco@comune.imer.tn.it

Telefono rappresentante legale 043967016

Nome e cognome referente del marchio
Family Martina Bettega

Telefono referente del marchio Family 043967016



5 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Composizione della giunta comunale
SINDACO: LOSS ANTONIO, competenze: Urbanistica, Politiche Sociali, Sanità, Istruzione e
Cultura.

VICESINDACO: BETTEGA CAMILLO, competenze: Artigianato, Attività Produttive, Viabilità e
Coordinamento Operai.

ASSESSORE: BETTEGA MARTINA, competenze: Sport e Turismo.

ASSESSORE: DALLA SEGA AURORA, competenze: Lavori Pubblici, Bilancio e Finanza.

ASSESSORE: RIGONI SARA, competenze: Foreste, Usi Civici, Agricoltura, Ambiente e Territorio.



6 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Premessa
La famiglia per il Comune di Imèr è da considerarsi come un
valore unico ed universale, quale luogo originario di trasmissione di valori
culturali, sociali, etici, spirituali, essenziali per la crescita, lo sviluppo
ed il benessere di ogni persona.

Il Comune pertanto intende orientare un percorso di politiche
familiari operando in una logica di Distretto Famiglia, attraverso il
coinvolgimento di tutte le risorse attivabili sul proprio territorio, sul
territorio dell’intera Comunità del Primiero e su quello provinciale.

Attualmente il nostro Comune, in sinergia con altre
Istituzioni, fornisce risposte ai bisogni primari dei propri censiti
intervenendo regolarmente con servizi ed opportunità che rappresentano
strumenti concreti di supporto alle famiglie nei diversi cicli della vita.



7 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Certificazioni

Distretto: Distretto famiglia Primiero 
Data inizio adesione:  27/04/2015
Coordinatore:  No
Proponente:  Sì

Organizzazione:  COMUNE DI IMER
Tipo di ente:  Comuni
Determina di assegnazione:  47
Data determina di assegnazione:  23/02/2018
Numero di registrazione:  088

https://www.trentinofamiglia.it/Organizzazioni/Organizzazioni-pubbliche/COMUNE-DI-IMER
https://www.trentinofamiglia.it/tags/id/358


8 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Azioni del piano

Governance

Governance

1) INCONTRI A TEMA SULLA FAMIGLIA.

 Coinvolgimento delle associazioni familiari e/o della cittadinanza perTipo di azione:
momenti di confronto sulle politiche familiari 

Il Comune tramite le varie associazioni presenti sul territorio intende promuovere incontri sul
tema della famiglia e delle varie problematiche connesse.

Altre organizzazioni coinvolte:

Varie associazioni presenti sul territorio.

Governance

2) INIZIATIVE PER FAVORIRE L'INTEGRAZIONE DELLE
FAMIGLIE STRANIERE.

 Integrazione delle politiche (es. pol. familiari e giovanili) Tipo di azione:

il Comune intende dare sostegno logistico all'Associazione TraME e TErra.

Altre organizzazioni coinvolte:

TraME e TErra.

Governance

3) PIANO GIOVANI - POLITICHE GIOVANILI.

 Adesione/supporto al Piano giovani Tipo di azione:

Il Comune da pieno appoggio al Tavolo delle Politiche Giovanili della Comunità di Primiero.

Altre organizzazioni coinvolte:

Tavolo delle Politiche Giovanili della Comunità di Primiero.



9 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Misure economiche

Misure economiche

1) AGEVOLAZIONI TARIFFE COMUNALI.

 Specifiche agevolazioni per le tariffe comunali (rifiuti, acqua ecc….) Tipo di azione:

Il Comune si sostituisce all'utenza nel pagamento parziale, deliberato annualmente in sede di
approvazione della tariffa di igiene ambientale, dell'importo dovuto a titolo di tariffa nei
seguenti casi: Scuole ed istituti scolastici legalmente riconosciuti di ogni ordine e grado; Utenze
domestiche composte da almeno un soggetto residente che, per malattia o handicap,
comprovati da idonea documentazione medica, produce una notevole quantità di tessili sanitari
(rifiuti di tipo indifferenziato come pannolini o pannoloni).

Misure economiche

2) CONTRIBUTO NUOVO NATO.

 Contributi nuovi nati (pannolini lavabili) Tipo di azione:

Il Comune eroga un contributo pari ad € 500,00 per ohni nuovo nato ed offre un kit di pannolini
lavabili da ritirare presso la Farmacia Zonta di Mezzano.

Misure economiche

3) CONTRIBUTO PER FAMIGLIE NUMEROSE.

 Agevolazioni specifiche per le famiglie numerose Tipo di azione:

Il Comune eroga un contributo di € 700,00 a partire dal terzo figlio.

Misure economiche

4) CONTRIBUTO SERVIZIO TAGESMUTTER.

 Contributi economici alle famiglie per la fruizione di servizi di conciliazioneTipo di azione:
(servizi di Tagesmutter, supporto scolastico, attività estive etc.) 

Con deliberazione del Consiglio comunale n.36 del 28.12.2011, è stato approvato il
regolamento a sostegno del servizio di nido familiare - tagesmutter nel quale è previsto un
sussidio economico rivolto alle famiglie residenti nel territorio del Comune i cui bambini, di età
compresa tra i 3 mesi ed i 3 anni, fruiscono del servizio. Con successiva deliberazione Consiglio
comunale n.7 del 07.05.2013, è stato modificato il suddetto regolamento ed attualmente il

sussidio orario va da un minimo pari ad € 3,00 ad un massimo pari ad € 6,00 per ora bambino in



10 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

sussidio orario va da un minimo pari ad € 3,00 ad un massimo pari ad € 6,00 per ora bambino in
corrispondenza di valori decrescenti I.C.E.F. Con un'ulteriore deliberazione consiliare n.15 del
27.05.2021 il regolamento di cui trattasi è stato modificato, aumentando il sussidio rivolto alle
famiglie da 960 ore/anno ad un massimo di 1.200 ore/anno.

Misure economiche

5) KIT SCUOLA MATERNA.

 Contributi nuovi nati (pannolini lavabili) Tipo di azione:

Il Comune per i nuovi iscritti alla Scuola Materna dona un kit con zainetto, bavaglino,
asciugamano con ricamato il proprio contrassegno.

Misure economiche

6) MINOR COSTO DELLE ATTIVITA' ESTIVE.

 Contributi economici alle famiglie per la fruizione di servizi di conciliazioneTipo di azione:
(servizi di Tagesmutter, supporto scolastico, attività estive etc.) 

Il Comune di Imèr con delibera del Consiglio Comunale n.43 dd. 23.11.2021 ha delegato delle
funzioni alla Comunità di Primiero tra cui quella riguardante le attività estive. Il Comune
aderisce anche quest'anno alla proposta del Gruppo Sportivo Pavione nell'organizzazione di
attività estive di carattere ludico sportivo, collaborando con i Comuni di Mezzano e Canal San
Bovo. Per i bambini residenti, il Comune prevede l'abbattimento quasi del 50% della quota di
iscrizione. L'iscrizione alle attività prevede un importo agevolato per il secondo ed il terzo figlio.



11 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Comunicazione

Comunicazione

1) CORSI.

 Promozione della cultura di rete (promozione delle attività del Distretto, …) Tipo di azione:

Promozione di corsi per l'avvicinamento all'utilizzo di strumenti informatici.

Comunicazione

2) GIORNALE D'INFORMAZIONE "SPAZIO IMER".

 Realizzazione materiale promozionale e informativo (pubblicazioni, videoclip,Tipo di azione:
volantini…) 

Pubblicazione annuale delle notizie relative all'attività del Comune.

Comunicazione

3) PRENOTAZIONE VACCINO COVID.

 Sportelli di ascolto e informazione (Family point…) Tipo di azione:

Il Comune ha messo a disposizione uno sportello per la prenotazione del vaccino Covid.

Comunicazione

4) PUNTO INFO.

 Sportelli di ascolto e informazione (Family point…) Tipo di azione:

Il Comune di Imèr da sempre possiede un punto informativo in collaborazione con l'Azienda per
il Turismo (APT Smart) per permettere alla popolazione ed ai turisti di informarsi sulle iniziative,
i percorsi family e tutto ciò che viene organizzato periodicamente per la famiglia e non solo, sul
territorio comunale e nei Comuni limitrofi.

Comunicazione

5) REALIZZAZIONE PROFILI SOCIAL.

 Realizzazione di strumenti e sistemi informativi (notiziari, newsletter, sitiTipo di azione:
web, app…) 



12 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Il Comune ha realizzato come strumento di informazione ed interazione con la popolazione dei
canali social, oltre al sito web istituzionale, Facebook, Instagram e Telegram.

Comunicazione

6) SPAZIO ARGENTO.

 Sportelli di ascolto e informazione (Family point…) Tipo di azione:

Il Comune in collaborazione con la Comunità di Primiero metterà a disposizione una sala per lo
sportello chiamato "Spazio Argento".

Altre organizzazioni coinvolte:

Comunità di Primiero.



13 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Comunità educante

Comunità educante

1) CONTRASTO ALLE DIPENDENZE.

 Promozione delle azioni di contrasto alle dipendenze (ludopatia, etc.) Tipo di azione:

Assegnare il marchio etico agli esercenti che ne faranno richiesta e che per scelta si impegnano
a non mettere nei propri locali le slot macchine condividendo i principi e gli obiettivi alla base del
rilascio di questo marchio.

In collaborazione con Comunità di Valle, gli altri Comuni e le scuole di ogni ordine e grado a
sostenere e promuovere iniziative volte a contrastare le dipendenze.

Sostegno ai gruppi ACAT locali mettendo a disposizione sale ed aule per momenti di
sensibilizzazione al contrasto delle dipendenze.

Altre organizzazioni coinvolte:

Comunità di Valle, gli altri Comuni e le scuole di ogni ordine e grado ed associazioni interessate.

Comunità educante

2) EVENTI SPORTIVI.

 Promozione e organizzazione di eventi sportivi Tipo di azione:

Nel mese di giugno si svolgerà l'evento "Sfida tra portieri" aperta ai bambini/ragazzi dai 6 ai 14
anni.

Comunità educante

3) INCONTRI A TEMA CON ESPERTI.

 Incontri di formazione alla genitorialità, la vita di coppia e sullaTipo di azione:
sensibilizzazione alla violenza di genere 

Incontri di informazione presso le sale comunali con esperti sulle tematiche della genitorialità,
della vita di coppia e della violenza di genere.

Comunità educante

4) PIANO GIOVANI - POLITICHE GIOVANILI.

 Incontri di formazione sui giovani e le politiche giovanili Tipo di azione:



14 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Piano Giovani in collaborazione con la Comunità di Primiero.

Altre organizzazioni coinvolte:

Comunità di Primiero.

Comunità educante

5) SALE E SPAZI COMUNALI.

 Messa a disposizione di sale e spazi per le associazioni locali Tipo di azione:

Il Comune mette a disposizione l'utilizzo di sale e spazi comunali per le varie associazioni locali
presenti sul territorio.

Comunità educante

6) SENSIBILIZZAZIONE ALLA LOTTA CONTRO IL BULLISMO
ED IL CYBERBULLISMO.

 Promozione delle azioni di contrasto alle dipendenze (ludopatia, etc.) Tipo di azione:

Si organizzeranno incontri a tema in collaborazione con esperti (Istituto Comprensivo di
Primiero) sul tema del bullismo e cyberbullismo.

Altre organizzazioni coinvolte:

Istituto Comprensivo di Primiero.

Comunità educante

7) SERVIZI ALLE FAMIGLIE.

 Promozione e organizzazione di eventi ludici (festa delle famiglie, villaggio diTipo di azione:
babbo natale, vacanze per anziani) 

Attività ed eventi annuali promossi dalle associazioni locali e finanziati dal Comune.

Comunità educante

8) SOSTEGNO "INTERVENTO 3.3.D.".

 Promozione di percorsi lavorativi (stage per studenti, alternanzaTipo di azione:
scuola/lavoro, coinvolgimento fasce deboli..) 



15 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

La Comunità di Primiero, per conto dei Comuni di Canal San Bovo, Primiero San Martino di
Castrozza, Imèr e Mezzano, gestisce un progetto finalizzato all'occupazione temporanea di
soggetti deboli in lavori socialmente utili, progetto denominato "Intervento 3.3.D.".

La gestione dell'utilità collettiva, nel rispetto delle regole dettate, avviene attraverso progetti,
concordati con i Comuni cointeressati e cofinanziatori dell'iniziativa, che prevedono l'esecuzione
di interventi di abbellimento urbano e rurale.

Il progetto coinvolge circa 60 persone totali tra lavoratori part-time ed a tempo pieno.

Altre organizzazioni coinvolte:

Comunità di Primiero, Comuni di Canal San Bovo, Primiero San Martino di Castrozza, Imèr e
Mezzano.

Comunità educante

9) SOSTEGNO ECONOMICO ALLE ASSOCIAZIONI.

 Sostegno economico ad associazioni locali Tipo di azione:

Il Comune finanzierà le attività ludico-sportive e culturali promosse dalle varie associazioni
presenti sul territorio.

Comunità educante

10) TEMA DELL'INTERCULTURA.

Racconto di esperienze tramite i ragazzi che hanno partecipato all'anno all'estero con
Intercultura.



16 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Welfare territoriale e servizi alle famiglie

Welfare territoriale e servizi alle famiglie

1) AMBULATORI.

 Ambulatorio pediatrico e altri servizi sanitari Tipo di azione:

Nel territorio del Comune di Imèr sono presenti: ambulatorio medico, dentistico, di
massoterapia e per apparecchi acustici.

Welfare territoriale e servizi alle famiglie

2) ASILO NIDO.

 Asilo nido comunale e/o privato Tipo di azione:

Il Comune di Imèr continua a sostenere le famiglie in modo concreto per favorire la conciliazione
tra famiglia e lavoro attraverso la concessione di contributi economici in favore dei genitori
lavoratori per l'utilizzo dei servizi offerto dagli asili nido.

Attualmente la Comunità di Primiero dispone di due strutture pubbliche adibite ad asilo nido,
una situata nel Comune di Primiero San Martino di Castrozza e l'altra situata nel Comune di
Canal San Bovo.

Welfare territoriale e servizi alle famiglie

3) CENTRI ESTIVI.

 Centri di aggregazione per bambini e ragazzi (es. centri aperti, ludoteca...) Tipo di azione:

In collaborazione con GS Pavione si organizzano i centri estivi per bambini e ragazzi nei mesi di
giugno, luglio ed agosto.

Altre organizzazioni coinvolte:

GS Pavione.

Welfare territoriale e servizi alle famiglie

4) MARE PER BAMBINI E RAGAZZI.

 Colonia estiva (asilo estivo) Tipo di azione:



17 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

In collaborazione con i Comuni di Canal San Bovo e Mezzano ed in stretta collaborazione con il
GS Pavione si organizzano due settimane al mare nei mesi estivi.

Altre organizzazioni coinvolte:

Comuni di Canal San Bovo, Mezzano e GS Pavione.

Welfare territoriale e servizi alle famiglie

5) SPESA A DOMICILIO.

 Consegna spesa a domicilio, raccolta alimenti per soggetti in difficoltàTipo di azione:
(servizi alla persona) 

La Famiglia Cooperativa di Imèr consegna la spesa a domicilio a chi ne fa richiesta.

Altre organizzazioni coinvolte:

Famiglia Cooperativa di Imèr.

Welfare territoriale e servizi alle famiglie

6) USO CIVICO.

 Fornitura legna Tipo di azione:

Il Consiglio Comunale concede ai censiti un quantitativo di legna da ardere nonchè l'uso civico
che si ripete di anno in anno.



18 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Ambiente e qualità della vita

Ambiente e qualità della vita

1) GIORNATE ECOLOGICHE.

 Attività di educazione ambientale (incontri, laboratori, giornate ecologiche…) Tipo di azione:

Organizzazione di alcune giornate ecologiche in collaborazione con l'Associazione Pescatori
sulla sensibilizzazione all'educazione ambientale.

Altre organizzazioni coinvolte:

Associazione Pescatori.

Ambiente e qualità della vita

2) LOTTA ALLO SPRECO ALIMENTARE.

 Attività di educazione ambientale (incontri, laboratori, giornate ecologiche…) Tipo di azione:

La Comunità di Primiero ed i Comuni del territorio, in collaborazione con l'Associazione Trentino
Solidale Onlus di Trento, intendono sostenere l'iniziativa "Primiero Solidale" che ha come scopo
la lotta allo spreco alimentare.  Gli esercizi commerciali che si sono resi disponibili donano gli
alimenti rimasti invenduti, di prossima scadenza o non più commercialmente vendibili o con
confezioni difettose o rovinate.

Ambiente e qualità della vita

3) MOBILITA' ELETTRICA.

 Promozione del turismo a misura di famiglia Tipo di azione:

Il Comune di Imèr lavora da sempre a favore della sostenibilità ambientale, collaborando con le
realtà presenti ed attive sul territorio di Primiero, per promuovere l'immagine della Valle
quantificandola come zona ad alta vocazione ambientale. Durante il corso del 2021,
l'Amministrazione comunale in collaborazione con A.C.S.M. ed il Bim Brenta ha installato
appositi punti di ricarica per le bici elettriche all'interno del proprio territorio comunale che ora
sono a disposizione dell'utenza.

Ambiente e qualità della vita

4) NONNI VIGILi E SIRVEGLIANZA DEGLI EDIFICI
SCOLASTICI.

 Attività e servizi orientati a potenziare la sicurezza delle famiglie sul territorioTipo di azione:



19 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

 Attività e servizi orientati a potenziare la sicurezza delle famiglie sul territorioTipo di azione:

Il Comune ha rilevato la necessità e l'opportunità di affidare ad un'Associazione di volontariato
locale la sorveglianza degli alunni presso gli edifici scolastici per garantire la sicurezza negli
attraversamenti stradali. Visto il considerevole numero di bambini e la necessità di ridurre la
pressione del traffico veicolare all'ingresso delle scuole, ha portato l'Amministrazione ad
affidare questo servizio, ad un'Associazione di volontariato con esperienza nel campo, che offre
ampie garanzie di serietà e professionalità. Nel Comune di Imèr la sorveglianza viene effettuata
dal Corpo
di Polizia Locale di Primiero.

Ambiente e qualità della vita

5) PARCHEGGI ROSA.

 Predisposizione di parcheggi rosa/parcheggi per famiglie Tipo di azione:

Realizzazione di 2 parcheggi rosa presso l'area sportiva ed il parco giochi.

Ambiente e qualità della vita

6) PARCO GIOCHI A MISURA DI BAMBINI.

 Presenza di parchi e giardini per bambini Tipo di azione:

E' presente sul territorio comunale un parco giochi a misura di bambino/famiglia.

Ambiente e qualità della vita

7) PERCORSI E SPAZI PUBBLICI.

 Percorsi/spazi per favorire l’autonomia dei bambini (percorsi ciclabili,Tipo di azione:
pedibus) 

Il Comune ha ritenuto necessario rendere sostenibile la mobilità urbana nel centro abitato e
ridurre la pericolosità degli attraversamenti delle strade urbane rendendole più sicure. Per
questo ha ritenuto utile istituire, all'interno del perimetro del centro storico, il limite di velocità
dei 30 km/h. Questa scelta è stata accompagnata dal posizionamento di dossi rallentatori della
velocità e di segnaletica verticale ed orizzontale a norma di legge. Verranno sistemate le zone di
fermata degli autobus con nuove pensiline.

Ambiente e qualità della vita

8) PERCORSI PER ANIMALI DOMESTICI (CANI).

 Pianificazione urbanistica attenta alla facilitazione relazionale (aree pedonali,Tipo di azione:



20 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

 Pianificazione urbanistica attenta alla facilitazione relazionale (aree pedonali,Tipo di azione:
orti per famiglie) 

Per permettere alle famiglie di avere un ambiente pulito e sicuro, l'Amministrazione comunale
ha da tempo messo a disposizione nel paese e nelle zone limitrofe bidoncini e sacchetti per la
raccolta delle deiezioni degli animali domestici.

Ambiente e qualità della vita

9) PERCORSO SENSORIALE - ORTO BOTANICO.

 Percorsi/spazi per favorire l’autonomia dei bambini (percorsi ciclabili,Tipo di azione:
pedibus) 

Il Comune sta lavorando su un progetto di percorso sensoriale, il quale consente a tutti gli
utenti di tutte le età di apprendere le diversità degli elementi naturali attraverso i sensi: tatto,
udito, vista ed olfatto. Il percorso si concluderà presso l'orto botanico.

Ambiente e qualità della vita

10) SALUTE E SPORT.

 Laboratori e incontri su salute (es. sana alimentazione) e sport Tipo di azione:

Organizzazione di incontri a tema sul binomio "sport-alimentazione".

Ambiente e qualità della vita

11) SENTIERI E PERCORSI FAMILY.

 Mappatura sentieristica Family Tipo di azione:

Mappatura e realizzazione in collaborazione con la Comunità di Primiero della rete sentieristica
adatta al percorso Family.

Altre organizzazioni coinvolte:

Comunità di Primiero.

Ambiente e qualità della vita

12) SPAZI PER BABY LITTLE HOME.

 Allestimento spazi per l'allattamento/Baby little home Tipo di azione:

Realizzazione di uno spazio per l'allattamento.



21 /  - PIANO DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI POLITICHE FAMILIARI DEL COMUNE DI IMER21

Realizzazione di uno spazio per l'allattamento.

Ambiente e qualità della vita

13) VIDEOSORVEGLIANZA.

 Attività e servizi orientati a potenziare la sicurezza delle famiglie sul territorioTipo di azione:

Verranno installate delle telecamere per la videosorveglianza nei punti più sensibili del paese.


		2023-03-22T15:54:40+0100
	Antonio Loss


		2023-03-22T15:58:29+0100
	BOSO LUCILLO




